令和６年度第４回看護研究倫理委員会議事要旨

日 時  令和６年７月２２日（月）１６：３０～１８：００

場 所  WEB会議（Microsoft Teams）ゼブラ棟２階多目的室④

出席者  ■橋本委員長 ■伊藤委員 ■古賀委員 □竹下委員 ■大矢委員

□藤谷委員  ■飯塚委員 ■三宅委員 ■原委員 ■小中委員

■山根委員

     （■が出席、□が欠席を表す。）

 ○ 本委員会は、本学医学部看護研究倫理委員会規則第５条の規定に基づく

５名以上の出席を得て成立した。

議題

１．看護研究申請書の審査について

（１）課題名：初年次における看護学生の医療リスク感性の実態調査

橋本委員長から、古賀教授より申請があったので審議願いたい旨の説明

があった。続いて申請者から研究の概要等について説明及び各委員から質

疑等があった。

審議の結果、修正確認後に承認することとした。

（２）課題名：看護基礎教育課程をコロナ禍で経過した看護学生の卒業時看護

技術到達度の実態調査

橋本委員長から、古賀教授より申請があったので審議願いたい旨の説明

があった。続いて申請者から研究の概要等について説明及び各委員から質

疑等があった。

審議の結果、修正確認後に承認することとした。

（３）課題名：原因食物の除去解除過程にある食物アレルギー児養育者の対応

力に関する研究

橋本委員長から、秋鹿准教授より申請があったので審議願いたい旨の説

明があった。続いて申請者から研究の概要等について説明及び各委員から

質疑等があった。

審議の結果、修正確認後に承認することとした。

２．その他

 古賀委員より，従来は紙で提出いただいていた申請書類をデータ（PDF）で提

出いただくようにしてはどうかとの提案があり，次回１０月の倫理審査からデ

ータ（PDF）による提出をすることとして了承された。

 報告事項

 ○委員長の交代について

 橋本委員長より，委員長の交代を希望することについて報告があった。

○審査結果について

１）申請者：基礎看護学講座 坂根 可奈子

課題名：Ａ看護系大学生のデジタル教科書の認識に関する研究

審査結果：承認（令和６年７月２日付）

２）申請者：医学系研究科看護学専攻 向井 こころ

  課題名：Ａ病院で無痛分娩を実施した産婦の出産体験と産後のメンタル

ヘルス

 審査結果：承認（令和６年７月８日付）

３）申請者：医学系研究科看護学専攻 阪田 実紗希

  課題名：妊娠後期の初産婦を妻に持つ父親の胎児ボンディング形成に関

する研究

 審査結果：承認（令和６年７月１１日付）

○審査結果について（変更申請）

１）申請者：医学系研究科看護学専攻 宇野 愛海

  課題名：助産師が行う母親を地域サービスに繋ぐ実践力と多職種連携力

の関連

 審査結果：承認（令和６年７月８日付）

２）申請者：医学系研究科看護学専攻 大國 慧

  課題名：地域在住の統合失調書を有する方における服薬行動と自分らし

さの関連

 審査結果：承認（令和６年７月８日付）

〇実施状況報告書について

 ０件

○終了報告書について

令和６年６月提出：０件

〇次回の委員会について

令和６年１０月２１日（月）16：30